
1 

 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 110 del 9 settembre 2022 

  

OGGETTO: Variazione compensativa da effettuare nell’ambito della unità previsionale di base - 

programma PRO-SAG - ai sensi dell’articolo 16, comma 2, del regolamento di amministrazione e 

contabilità dell’Ispettorato – per l’affidamento diretto, tramite Richiesta di Offerta (RDO), per la 

fornitura di materiale di cancelleria, carta e materiale di consumo ad uso ufficio per gli uffici della 

sede dell’ISIN sita in via Capitan Bavastro, 116-Roma  

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – 

ISIN 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 2014/87EURATOM 

e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza 

nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di autorità nazionale di 

regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione   

VISTA la delibera del Direttore dell'ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot, n. 1061 del 25 giugno 

2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’SIN; come 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021; 

VISTA la delibera del Direttore dell'ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot n. 1075 del 16 luglio   2018, 

di approvazione del Regolamento di contabilità dell'ISIN (di seguito Regolamento) e in 

particolare l’articolo 16, che disciplina l’approvazione delle variazioni al bilancio di previsione;  

CONSIDERATO che in base all’articolo 16 del Regolamento i provvedimenti di variazione di bilancio, 

accompagnati da sintetico quadro riepilogativo, sono deliberati dal direttore dell’ISIN previa 

acquisizione del parere della Consulta e del collegio dei revisori, ma le variazioni compensative 

nell’ambito della stessa Unità Previsionale di Base (UPB) possono essere disposte con provvedimento 

del direttore dell’ISIN;  

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021;   

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, integrato con delibera del 

Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021, di approvazione del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’ISIN;  



2 

 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020 avente come oggetto: Procedure acquisizioni 

beni e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”;  

VISTA la richiesta di acquisto prot. 4513/ISIN/2022, trasmessa dal Dott. Claudio Nicolini, 

Dirigente del Servizio AGBP dell’ISIN, avente ad oggetto la fornitura di materiale di cancelleria, 

carta e materiale di consumo ad uso ufficio dell’ISIN sita in via Capitan Bavastro, 116; 

TENUTO CONTO che, a seguito della procedura di affidamento effettuata sulla piattaforma MEPA 

il RUP con nota prot. n. 5316/ISIN del 31/08/2022 (All. B) ha proposto di affidare la fornitura 

all’operatore economico Sandra Di Segni Forniture per Ufficio con sede a Roma, codice fiscale 

DSGSDR65R64H501P, partita I.V.A. 16421581006, per l’importo complessivo di € 10.709,77 

(€8.778,50+€1.931,27 IVA al 22%); 

CONSIDERATO che la spesa stimata per il suddetto bene è di euro 10.709,77 

(€8.778,50+€1.931,27 IVA al 22%) e deve trovare copertura in termini di competenza e di cassa 

al cap 14003 “carta cancelleria e stampati” del programma PRO-SAG del bilancio di previsione 

ISIN -esercizio finanziario 2022 sul quale sono non è attualmente disponibili l’intero importo e 

rende pertanto necessario disporre una variazione compensativa 

CONSIDERATO che le Unità Previsionali di Base corrispondono ai centri di responsabilità e il 

bilancio dell’ISIN ha un un’unica unità previsionale di base, ciò non renderebbe mai applicabile 

l’articolo 16, comma 1, del Regolamento; 

RITENUTO, pertanto, che un’interpretazione sistematica riferita alla struttura organizzativa 

dell’ISIN deve indurre a ritenere che debbano comunque essere sottoposte all’approvazione del 

Collegio dei Revisori le sole variazioni compensative aventi ad oggetto lo spostamento delle 

risorse tra diversi programmi del bilancio di previsione dell’ISIN, escluse le variazioni effettuate 

nell’ambito dello stesso programma che non incidono sulla programmazione strategica del 

bilancio di previsione; 

PRESO ATTO che nel caso oggetto del presente provvedimento la spesa stimata di 

€10.709,77(€8.778,50+€1.931,27 IVA al 22%) per  la fornitura di materiale di cancelleria, carta 

e materiale di consumo ad uso ufficio dell’ISIN trova copertura in termini di competenza e di 

cassa al Cap.13003 Programma PRO-SAG “Carta cancelleria e stampati” del bilancio di 

previsione ISIN - esercizio finanziario 2022 per € 5.000,00 mentre per la restante parte di € 

5.709,77 è possibile e necessario disporre di una variazione compensativa da effettuare 

nell’ambito del medesimo programma PRO-SAG; 

VERIFICATO che all’interno della unità previsionale di base – programma PRO-SAG è possibile 

disporre di una variazione in diminuzione per € 5.709,77 al capitolo 13072 “Manutenzione 

mobili e arredi” che presenta la necessaria disponibilità e di una corrispondente variazione in 

aumento al Cap. 13003 “Carta cancelleria e stampati” del medesimo programma PRO-SAG come 

di seguito riportato: 

 

 

 

CAPITOLO DI SPESA DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA
Stanziamento 

iniziale
in diminuzione in aumento Stanziamento definitivo

13072 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI MOBILI E ARREDI                  10.000,00 € 5.709,77 €                      -  €                                4.290,23 €                            

13003 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 5.000,00 €                   -  €                                5.709,77 €                      10.709,77 €                          

VARIAZIONE 



3 

 

 

DISPONE 

 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, del regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato la variazione compensativa delle risorse assegnate alla responsabilità del 

programma PRO-SAG sulla base della seguente tabella: 

 

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. .  

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Il Dirigente del Servizio AGBP 

       Dott. Claudio Nicolini 
 

 

CAPITOLO DI SPESA DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA
Stanziamento 

iniziale
in diminuzione in aumento Stanziamento definitivo

13072 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI MOBILI E ARREDI                  10.000,00 € 5.709,77 €                      -  €                                4.290,23 €                            

13003 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 5.000,00 €                   -  €                                5.709,77 €                      10.709,77 €                          

VARIAZIONE 


		2022-09-09T18:21:55+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-09-09T18:22:48+0200
	Maurizio Pernice




